
 1 

lp20.04-dic             Pos. 5/210-2020  
 
 
 

OGGETTO: Esito gara a procedura aperta per l’affidamento in Concessione di spazi ad uso 
servizio di distribuzione automatica di bevande e alimenti preconfezionati presso le sedi 
dell’Azienda USL di Reggio Emilia  “.CIG 8298307B8F 

  

Il Direttore Responsabile del Servizio 

Approvvigionamenti sulla base di quanto disposto 

con deliberazione del Direttore Generale nr. 159 del 15.05.2020 
 
 
Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Premesso  
 

 che con atto RAPP R.APP/0254 del 11/06/2020  è stata indetta una gara comunitaria 
per l’affidamento tramite procedura aperta della “Concessione di spazi ad uso servizio di 
distribuzione automatica di bevande e alimenti preconfezionati presso le sedi 
dell’Azienda USL di Reggio Emilia “.CIG 8298307B8F con aggiudicazione da effettuarsi 
in base a quanto previsto dall'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con successivo atto n 0348 del 17/07/2020 si è 
disposto la rettifica del bando/disciplinare di gara e la proroga dei termini per la 
formulazione offerte; 

 

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 
2020/S 118-287767 del 19/06/2020, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
quinta serie speciale- speciale n. 69 del 17.06.2020,  nel profilo del Committente 
dell’AUSL di Reggio Emilia, all’indirizzo  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ 
nella sezione “Bandi e avvisi di altre Enti” e dello stesso è stata data notizia sul sito 
informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e per estratto è stato 
pubblicato su due quotidiani GAZZETTA ASTE E APPALTI, ITALIA OGGI (testate 
nazionali) e IL RESTO DEL CARLINO, LA GAZZETTA DI REGGIO (testate locali); 
 

 che la rettifica al bando è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 
2020/S 118-76756 del 22/07/2020, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
quinta serie speciale- speciale n.84 del 22/07/2020, nel profilo del Committente 
dell’AUSL di Reggio Emilia, all’indirizzo http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella 
sezione “Bandi e avvisi di altre Enti”, e dello stesso è stata data notizia sul sito 
informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e per estratto è stato 
pubblicato su due quotidiani GAZZETTA ASTE E APPALTI, ITALIA OGGI (testate 
nazionali) e IL RESTO DEL CARLINO, LA GAZZETTA DI REGGIO (testate locali) 
 

 ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo della Concessione, stimato 
secondo quanto previsto dall’art. 167 comma 4 lett. a) del Codice, comprese le opzioni, 
è pari ad un valore complessivo presunto di € 17.817.473,64. Il valore complessivo 
stimato dei  canoni, ampliamenti e rinnovi compresi, ammonta a €6.525.975,07 (IVA 
esclusa) 
 

Visti: 

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della documentazione amministrativa in 
data  9.09.2020 _; 

 l’atto R.APP/0439 del 17/09/2020 di ammissione alla procedura aperta in oggetto con la 
quale venivano ammesse al proseguimento della gara in oggetto tutte le Ditte 
concorrenti: 

 
o MOLINARI SPA  Collecchio 
o IVS ITALIA S.P.A. Seriate 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0558 del 04/12/2020 Pagina 1 di 6



 2 

o DAI S.R.L. Trezzano sul Naviglio 
o GRUPPO ILLIRIA S.P.A. Udine 
o GRUPPO ARGENTA S.P.A. Reggio nell'Emilia 

 

 i verbali della Commissione giudicatrice di: 
 

- seduta pubblica di ricognizione delle offerte tecniche n 1 del 1.10.2020 
 
- sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche in data 5.10.2020,  7.10.2020, 

12.10.2020, 14.10.2020, 19.10.2020, 3.11.2020, 4.11.2020,13.11.2020 
 

- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche  del 1.12.2020 dal quale risulta 
che il Presidente ha proceduto preliminarmente alla lettura dei punteggi tecnici attribuiti 
dalla Commissione e alla successiva apertura delle offerte economiche formulando la 
seguente graduatoria: 
 

 DITTA PUNT
EGGI
O 
TECN
ICO  

CANONE 
ANNUALE
/DISTRIB
UTORE 
OFFERTO  

RIBASSO 
% 
OFFERTO 
SUI PREZZI 
DI 
VENDITA 
PRODOTTI 

PUNTE
GGIO 
ECONO
MICO 
Canone 

PUNTEGG
IO 
ECONOM
ICO 
Ribassi 

PUNTEGG
IO 
ECONOM
ICO 
TOTALE 

PUNTEGGI
O TOTALE 
 

1 GRUPPO 
ILLIRIA 
S.P.A. 
Udine 

70,00 € 2.080,00 4,15 19,09 2,03 21,12 91,12 

2 MOLINARI 
SPA  
Collecchio 
(PR) 

68,47 € 2.173,90 4 19,95 1,96 21,91 90,38 

3 GRUPPO 
ARGENTA 
S.P.A. 
Reggio 
nell'Emilia 

54,54 € 2.615,15 12,25 24,00 6,00 30,00 84,54 

4 IVS ITALIA 
S.P.A. 
Seriate 
(BG) 

63,28 € 2.075,42 0,8 19,05 0,39 19,44 82,72 

5 DAI S.R.L. 
Trezzano 
sul 
Naviglio 
(MI) 

60,84 € 2.141,42 3 19,65 1,47 21,12 81,96 

 

Ritenuto pertanto in conformità alle risultanze della gara a procedura aperta per l’affidamento 

in Concessione di spazi ad uso servizio di distribuzione automatica di bevande e alimenti 

preconfezionati presso le sedi dell’Azienda USL di Reggio Emilia “.CIG 8298307B8F” di disporre 

l’aggiudicazione a favore della  Ditta GRUPPO ILLIRIA S.P.A. Udine che ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, con un punteggio complessivo pari a 91,12, per un totale 

offerto relativo al canone annuo distributore €2.080,00 con un rialzo sulla base d’asta di € 

2.070,42 pari a 0,46% e un ribasso offerto sui prezzi di vendita dei prodotti di 4,15% 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0558 del 04/12/2020 Pagina 2 di 6



 3 

Precisato che secondo quanto previsto dall’art 106 co 1 lett a) del Codice Appalti il disciplinare 
di gara prevede la facoltà dell’AUSL di Reggio Emilia  
 

- di rinnovare il Contratto alle medesime condizioni per quattro annualità (2+2) per un 
importo del canone di €2.078.705,26 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, 

- nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del Codice, di affidare all’aggiudicatario servizi 
analoghi per un numero stimato di c.a. 20 distributori relativi ad un eventuale 
ampliamento dell’Ospedale Santa Maria Nuova di Reggio Emilia, la cui attivazione 
avverrà indicativamente nell’anno 2024 per un importo stimato di canone €124.225,41 al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze. Tale quantità potrà subire riduzioni o aumenti in base alla 
configurazione degli spazi dell’edificio La durata delle forniture  complementari non può 
di regola superare i tre anni; 

  

Ritenuto inoltre: 

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 

93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita dalla Ditta 

aggiudicataria a corredo dell’offerta;  

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie; 

 di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 

50/2016, allegando copia dei Verbali; 

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo esperimento delle verifiche 

concernenti le dichiarazioni presentate in sede di gara dall’ aggiudicataria 

 

Visto l’avviso relativo all’appalto aggiudicato, redatto ai sensi dell’art 98 Dlgs 50/16, che occorre 
pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.) ai sensi dell'art.72 Dlgs 
50/2016 Allegato A)  

 

Preso atto che, secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016 le spese 
per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 
 
Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate 
dalla Agenzia Regionale Intercent-ER di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, né 
rientra tra la programmazione gare della centrale acquisti regionale; 
 
Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni stipulate dalla 
Consip S.p.A., di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488, così come modificato 
dalla legge 30.07.2004, n.191; 
 
Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le categorie merceologiche del 
settore sanitario come individuate dal d.p.c.m. di cui all’art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014 e s.m.i. 
e relativi indirizzi applicativi; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento nel software gestionale del personale 
(G.R.U.) ha attestato non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 
 

Attestato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 
 
Visto il Dlgs 18.04.16 n. 50 e s.m.i.; 
 
Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 

 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0558 del 04/12/2020 Pagina 3 di 6



 4 

DISPONE 
 
 

1) l’affidamento della Concessione di spazi ad uso servizio di distribuzione automatica di 

bevande e alimenti preconfezionati presso le sedi dell’Azienda USL di Reggio Emilia  

“CIG 8298307B8F” a favore del Ditta GRUPPO ILLIRIA S.P.A. Udine cod. fornitore 

127870 che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, con un punteggio 

complessivo pari a 91,12, un canone annuo distributore di € 2.080,00 con un rialzo sulla 

base d’asta di € 2.070,42 pari a 0,46% e un ribasso offerto sui prezzi di vendita dei 

prodotti di 4,15%;   

2) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo espletamento delle verifiche 

concernenti le dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto 

dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016; 

3) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, 

allo svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie; mentre 

le garanzie provvisorie costituite dalla Ditta  aggiudicataria a corredo dell’offerta verrà 

svincolata automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto con ciascuna 

Azienda Sanitaria, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016;   

4) di trasmettere il presente atto tramite piattaforma ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 

del D. Lgs. 50/2016, con decorrenza del termine di cui all’art 32 comma 9 Dlgs 50/2016 

smi , allegando copia del verbale della Commissione giudicatrice, nonché copia dei 

Verbali delle sedute pubbliche; 

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei verbali delle sedute di valutazione 

tecnica della Commissione Giudicatrice sul portale dell’Agenzia 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, e sul profilo del Committente nella Sezione 

Amministrazione Trasparente dell’Azienda USL di Reggio Emilia ai sensi dell’art.29 del 

D. Lgs. N. 50/2016. 

6) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato in allegato al presente 
atto quale parte integrante sulla GUUE Allegato A) ai sensi dell'art.72 Dlgs 50/2016,  
 

7) di dare atto che la spesa complessiva di €4.439,77 (IVA inclusa) è rimborsata alla 
stazione appaltante dalla Ditta aggiudicataria entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 
2016; 
 

8) di dare atto che l’importo complessivo stimato annuo di € 522.080,00 oneri fiscali 
esclusi, oltre adeguamento ISTAT, per un totale relativo agli otto anni di € 4.176.640,00 
sarà introitata al conto economico n 71801205 Ricavi per quota su macchine distributrici 
delle Entrate del  Bilancio Sanitario dell’Azienda USL di Reggio Emilia degli esercizi 
2021 – 2022 – 2023- 2024 -2025 – 2026 – 2027 - 2028  
 

9) di stabilire che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e del Codice 
Appalti  è Dr.ssa Maurizia Gambarelli Servizio Approvvigionamenti AUSL di Reggio 
Emilia; 
 

10) di individuare il Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art 31 Dlgs 50/2016 
smi, Dr. Maurizio Ghirri Responsabile servizi bar, attività commerciali e distributori 
automatici del Servizio Logistico Albeghiero; 
 

11) di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto 
ad oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita 
sezione del portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al 
Collegio in caso di richiesta; 
 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0558 del 04/12/2020 Pagina 4 di 6



 5 

12) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Gestione 
Risorse Economiche e Finanziarie, al Servizio Logistico Alberghiero, al Presidio 
Ospedaliero,. 

 
 
 

Adotta l’atto 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
APPROVVIGIONAMENTI 
    Dr. Alessandro Nora 
Firma apposta digitalmente 

 
 
 
MAG/mag 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0558 del 04/12/2020 Pagina 5 di 6



80-14-10-83-BA-29-DF-B9-91-F2-0F-B7-1E-60-08-F3-14-2E-E2-F8

Validità certificato dal 28/12/2017 17:01:55 al 27/12/2023 17:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 03/12/2020 10:09:01

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0558 del 04/12/2020 Pagina 6 di 6


